28.12.2022г. № 5-5-2дсп
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ГОРОХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

«О ПЕРЕДАЧЕ НА 2023-2025ГОДЫ  НА УРОВЕНЬ  ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧАСТЬ ПОЛНОМОЧИЙ ГОРОХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОЖИВАЮЩИХ В ПОСЕЛЕНИИ И НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ МАЛОИМУЩИХ ГРАЖДАН ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ,ОРГАНИЗАЦИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И СОДЕРЖАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА, СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТА,ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ, А ТАКЖЕ ИНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЖИЛИЩНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ»
Руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,
руководствуясь ст.ст. 14,15., ст 10 Устава Гороховского муниципального образования, Дума Гороховского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Передать на 2023-2025 годы на уровень Иркутского районного муниципального образования часть полномочий Гороховского муниципального образования по решению вопроса местного значения «обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством», а именно:

1) предоставление молодым семьям социальных выплат без привлечения субсидии из областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее - социальные выплаты без привлечения субсидии);
2) предоставление молодым семьям социальных выплат в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - социальные выплаты);
3) разработка и реализация мероприятий муниципальной программы в области реализации полномочий по предоставлению молодым семьям социальных выплат, социальных выплат без привлечения субсидии;
4) организация и проведение информационной кампании по разъяснению порядка получения социальных выплат, социальных выплат без привлечения субсидии, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения консультаций и иных мероприятий;
5) участие в конкурсном отборе муниципальных образований Иркутской области для участия в подпрограмме «Молодым семьям - доступное жилье» государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» для получения субсидии из областного бюджета, в том числе за счет средств федерального бюджета, на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области для предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в рамках подпрограммы (далее - конкурсный отбор, областная подпрограмма), в том числе подача заявки на участие в конкурсном отборе, заключение соглашения об участии в реализации областной подпрограммы;
6) участие в реализации областной подпрограммы;
7) установление порядка и предоставление социальных выплат без привлечения субсидии за счет собственных средств.
2. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету Иркутского районного муниципального образования из бюджета Гороховского муниципального образования на 2023-2025 на осуществление части полномочий, определить в размере 1 000,00 рублей (одна тысяча рублей) 00 копеек ежегодно.
3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Вестник Гороховского муниципального образования».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
5. Направить копию настоящего решения администрации Иркутского районного муниципального образования.
           6. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
Председатель Думы
Глава Гороховского муниципального образования

М.Б. Пахалуев